

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 114 del 28/06/2023

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L. 241/90 FRA SOCIETÀ DELLA SALUTE EMPOLESE VALDARNO VALDELSA E COMUNE DI EMPOLI PER LA GESTIONE DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL DAL DECRETO DEL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 98 DEL 09/05/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), SOTTO COMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3 HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA, SUB-INVESTIMENTO 1.3.1 –HOUSING FIRST- CUP- SOCIETÀ DELLA SALUTE: J74H22000270005.-AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA G.C. N° 154 DEL 10/08/2022- APPROVAZIONE

L'anno 2023 il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 16:00, in apposita sala della sede municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome	Funzione	P	A
BARNINI BRENDA (collegata in video-conferenza)	Sindaca	X	
BARSOTTINI FABIO	Vice Sindaco		X
BELLUCCI ADOLFO	Assessore	X	
BIUZZI FABRIZIO	Assessore	X	
MARCONCINI MASSIMO (collegato in video-conferenza)	Assessore	X	
PONZO ANTONIO (collegato in video-conferenza)	Assessore	X	
TERRENI GIULIA (collegata in video-conferenza)	Assessora	X	
TORRINI VALENTINA	Assessora	X	

Il Sindaco **Brenda Barnini** assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell'argomento sopra indicato, con la partecipazione del Segretario Generale **Dott.ssa Rita Ciardelli**.

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/90, fra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa ed il Comune di Empoli per la gestione del finanziamento, assegnato alla stessa Società della Salute di € 710.000,00, di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 98 del 09/05/2022 - PNRR alla Misura 5 Azione PNRR Azione 1.3.1.;
- le modalità per l'investimento suddetto prevedono la predisposizione di appartamenti di proprietà pubblica per l'accoglienza;
- l'accordo, allegato allo stesso provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, prevedeva la seguente ripartizione delle spese:
 - costi pari ad € 450.000,00 compreso IVA per la ristrutturazione e l'adeguamento della Ex scuola di Martignana, da eseguirsi a cura del Comune di Empoli;
 - costi pari ad € 260.000,00 di attivazione del servizio sociale oggetto del progetto da eseguirsi a cura della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa;

Premesso ancora che:

- la Società della Salute ha proposto al Comune di Empoli la modifica dell'accordo di collaborazione approvato con Deliberazione della G.C. n° 154 del 10/08/2022 prevedendo un costo aggiornato per l'investimento che riguarda la ristrutturazione dell'immobile comunale di € 500.000,00 IVA compresa (appartamenti Housing First) compresi gli arredi a cui si sommano i costi di gestione quantificati, per tre anni, in € 210.000,00;
- la proposta presentata è stata ritenuta tecnicamente accoglibile;
- in data 12/05/2023 è stata stipulata la Convenzione, *Allegato 1*), alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D.LGS. 50/2016, tra fra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, l'Unità di Missione per l'attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione della Sotto componente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l'implementazione di: Investimento 1.3 Housing First e stazioni di posta, Sub-investimento 1.3.1 – Housing First;
- la scheda progetto allegata a tale convenzione prevede la seguente ripartizione delle spese:
 - Costo dell'intervento di ristrutturazione dell'immobile denominato negli archivi comunali "Ex scuola di Martignana" per € 500.000,00, compresi gli arredi, in luogo di € 450.000,00;
 - Costi della gestione del servizio in carico alla stessa Società della Salute quantificati, per tre anni, in € 210.000,00, in luogo di € 260.000,00, in favore di persone in condizione di povertà estrema o senza dimora;

- il CUP (Società della Salute) assegnato è il seguente: J74H22000270005;

Vista quindi la Scheda Progetto PNRR.1.3.1-001, Allegato 2 alla presente deliberazione;

Ritenuto quindi di aggiornare l'accordo di collaborazione già approvato con Deliberazione della G.C. n° 154 del 10/08/2022, prevedendo un costo unitario per l'investimento nella ex scuola di Martignana per € 500.000,00 IVA compresa (appartamenti Housing First) compresi gli arredi a cui si sommano costi di gestione quantificati, per tre anni, in € 210.000,00;

Ricordato ancora che:

- il Comune di Empoli intende con la presente deliberazione confermare la messa a disposizione a titolo gratuito per tale azione l'immobile sito in Empoli zona Martignana via Val D'Orme 451 contraddistinto al Catasto Fabbricati del Comune di Empoli foglio 58 particella 134 di mq catastali 287;
- il progetto prevede il finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema o senza dimora, promuovendo la loro autonomia di vita;

Dato atto che l'immobile di cui trattasi è denominato nel proprio inventario "Ex scuola elementare di Martignana" con sede in Via Val D'Orme 451, identificato al CF al Foglio 58 p. 134, di superficie catastale di 287 mq., con la seguente codifica: FABBRICATO: 1.2.2.02.09.01.001 - FABBRICATI AD USO ABITATIVO – INDISPONIBILI;

Dato atto quindi che l'approvazione del presente accordo comporta variazione al Programma delle Opere Pubbliche- Annualità 2023 e variazione di bilancio per l'importo di € 500.000,00 in entrata ed in uscita e che le variazioni suddette saranno proposte al Consiglio Comunale alla prima seduta possibile;

VISTI

- Il vigente Statuto Comunale;
- La L. 241/1990 art. 15;
- Il D.lgs. 267/2000;
- Il D.lgs. 50/2016 ed il D. Lgs 36/2023;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio Ing. Roberta Scardigli, ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente dei Servizi Finanziari e Risorse Umane Dott.ssa Michela Bini, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

- 1) **Di prendere atto** della Convenzione sottoscritta in data 12/05/2023, *Allegato 1*), alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D.LGS. 50/2016, tra fra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, l'Unità di Missione per l'attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione della Sotto componente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l'implementazione di: Investimento 1.3 Housing First e stazioni di posta, Sub-investimento 1.3.1 – Housing First, e del relativo allegato Scheda Progetto;
- 2) **Di approvare** le modifiche all'accordo di collaborazione con la Società della Salute per la gestione del finanziamento di € 710.000,00, assegnato alla stessa Società della Salute, di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 98 del 09/05/2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Sotto componente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.3 Housing First e stazioni di posta, Sub-investimento 1.3.1 –Housing First- CUP J74H22000270005, già approvato con Deliberazione della G.C. n° 154 del 10/08/2022 nei termini che seguono:
 - Costo dell'intervento di ristrutturazione dell'immobile denominato negli archivi comunali "Ex scuola di Martignana" per € 500.000,00, compresi gli arredi, in luogo di € 450.000,00;
 - Costi della gestione del servizio in carico alla stessa Società della Salute quantificati, per tre anni, in € 210.000,00, in luogo di € 260.000,00, in favore di persone in condizione di povertà estrema o senza dimora;
- 3) **Di dare mandato** al Sindaco, in veste di Legale Rappresentante, di procedere alla sottoscrizione dell'Accordo aggiornato con le modifiche di cui al punto 2) della presente deliberazione ed al Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio competente per materia di eseguire le attività attuative derivanti dal medesimo Accordo;
- 4) **Di dare atto ancora che** l'approvazione della presente deliberazione comporta variazione al Programma delle Opere Pubbliche- Annualità 2023 e variazione di bilancio per l'importo di € 500.000,00 in entrata ed in uscita e che le variazioni suddette saranno proposte al Consiglio Comunale alla prima seduta possibile;
- 5) **Di trasmettere** la presente deliberazione alla Società della Salute, per gli adempimenti di competenza;
- 6) **Di allegare** al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

- 7) **Di dare atto che**, ai sensi dell'art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione dell'urgenza di sottoscrivere l'accordo di collaborazione nel rispetto della Convenzione sottoscritta in data 12/05/2023, *Allegato 1*), alla presente deliberazione;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all'art. 6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



COMUNE
DI
EMPOLI

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
Brenda Barnini

Il Segretario Generale
Dott.ssa Rita Ciardelli

